à usualmente utilizada para créditos próprios,  inclusive  com a possibilidade de concessão de
descontos, observadas as condições estabelecidas no estatuto do Fundo.  (Parágrafo acrescido
pela Lei nº 14.995, de 10/10/2024)

CAPÍTULO III
DO MODELO FINANCEIRO-OPERACIONAL

Art.  6º  A  União  aumentará  sua  participação  no  FGO  em  R$  15.900.000.000,00
(quinze bilhões e novecentos milhões de reais), independentemente do limite estabelecido nos
arts. 7º e 8º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, exclusivamente para cobertura das
operações contratadas no âmbito do Pronampe. 

§  1º  A integralização adicional  de cotas  pela  União  de que trata  este  artigo  será

[...]

FGO o disposto nos §§ 3º e 6º do art. 9º da Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009. (Artigo
acrescido  pela  Medida  Provisória  nº  975,  de  1º/6/2020, convertida  na  Lei  nº  14.042,  de
19/8/2020)

Art. 6º-B Fica a União autorizada a aumentar em até R$ 4.500.000.000,00 (quatro
bilhões  e  quinhentos  milhões  de  reais)  a  sua  participação  no FGO,  deduzido  desse  limite  o
aumento de participação no FGO em decorrência da vigência da Medida Provisória nº 1.216, de 9
de maio de 2024, por meio da subscrição adicional  de cotas para constituição de patrimônio